Sed dum anime peccatricis illustrat conscientiam & peccatum latens ipsi manifestat, certiora dat signa sua Bonitatis, & Potentiae & Sapientiae.

Ergo nunquam illustrius se manifestat quam dum anime peccatricis illustrat conscientiam, &

peccatum latens ipsi manifestat. Quod certe est ad amorem Christi tamen acivum ium passum illustrandum, non parum efficax.

I. PUNCTUM.

TAMETSI nihil adhuc de se Christus aperte dixerat Samaritanæ mulieris: neque quis esset, omnino indicasset: tamen ut audire illum sua sibi revelantem peccata, statim ceperit subodorari non vulgarem esse hominem, sed eximium quendam Prophetam & Magistrum, qui posset solvere quæstionem quæ illo tempore agitabatur frequentius de loco sacrificii publicè instituendi: sicque:

sieque paulatim raulier ad manifestam ejus de-
venit notitiam, dum apertam accepit ab illo sua
conscientiae peccati latentes cognitionem.

Hoc illud est videlicet quod universum de-
nobis omnibus tam magnifice praeditum erat à
Propheta, in persona Iudeorum: *Hac dicit Do-
minus Deus: ecce ego aperiā tumulos vestros,
& educā vos de sepulchris vestris, populus meus.*
*Et scietis quia ego Dominus cum aperiuero sepul-
chra vestra, & educero vos de tumulis vestris.*
Quid est enim tumulus aut tumulatum esse nisi
latens habere peccatum in conscientia? Quid
est porro aperiti tumuli, nisi hoc latens ma-
nifesta i peccatum? Quid est denique inde scire
de Domino quia Dominus est, nisi inde illum
manifestius nosse?

Hinc ergo deducta veritas, quæ modo atten-
tius consideretur, Nunquam illustrius se mani-
festat Christus quādum anima peccatricis il-
lustrat conscientiam, & peccatum latens ipsi ma-
nifestat. Differetur in crastinum solutio quæ-
stionis à Samaritana, Christo propositæ, ut
quādum sit certa hæc veritas, quādum opportuna ad
cognitionem & amorem Christi adaugendum
expendi possit accuratius.

Sic autem aperitè declaratur, ex tribus divinis
attributis. Nunquam enim illustrius se mani-
festat Christus quādum suæ Bonitatis & Po-
tentiae simul ac Sapientiæ certiora dat signa.
Unum eorum sufficeret quidem ad certam sui
manifestationem faciendam: sic distinctum,
Deus à potentia cognoscitur in creatione mun-
di: sic à sapientia in ejus conservatione: & à bo-
nitate in redemptione humani generis. Sed
quando tria illa simul concurrunt, tunc profecto
funiculus illi est triplex qui difficiliter rumpitur, tres

Eccl. 4. sunt illi dighi qui appendunt molem universa-
¶ 40. *terra, tres sunt illi testes in quorum ore stat omne
Matt. 18.* verbum, tria sunt denique quæ de Christo enun-
tiant, quod ibi adsit, ibi operetur, ibi cole-
dus sit & amandus.

Verè Dominus est in loco isto, & ego nesciebam.
Nonne sciebat Jacob qui loquitur, ubi que esse
Dominum? Sciebat certè, sed quis in illo loco,
vidit scalam stantem super terram, & sacumen
illius tangens cœlum: Angelos quoque Dei ascen-
dentes & descendentes per eam, & Dominum in-
nixum scalam dicentem sibi: *ego sum Dominus*
Deus Abraham patris tui, & quæ plura referuntur
in quibus singulariter singularis Dei appa-
rebat Potentia, Bonitas, & Sapientia; idenco
tamen singulariter ibi Deum adesse cognovit, ut si

per impossibile, non fuisset ubique, fuisset ta-
men in illo loco. Sic ipse Deus de templo lo-
cisque sacris: *Oculi quoque mei erunt aperti, &*
aures meæ erectæ ad orationem ejus qui in loco isto
oraverit. Nonne ubique oculos & aures habet
erectas? Sed quia in templis plura bonitatis &
potentiae sua demonstrat argumenta, ibi præ-
fertim esse Deus & attendere & operari dicitur.
O si tum etiam essemus illic erectiores & cor-
pore & animo, quādum plura sentiremus divina
signa præsentia!

II. P U N C T U M.

SED dum anima peccatricis illustrat Christus
conscientiam, & peccatum latens ipsi manife-
stat, certiora dat signa sua Bonitatis, Potentia, ac
Sapientia.

Primo quidem Bonitatis, nam cum peccatrix
anima sit ab eo aversa, mereaturque in sua de-
relinqui aversione, quid est quod Dominus il-
lam non deserit? Quid est quod æternis eam
peccatis non addicit, quod eam Dæmoni non
mancipat? Quid inquam est quod non modo
non campunit, sed præterea monet ut resurgat,
accedit ut excitetur, illustrat mentem ut se
suumque statum agnoscat, quid nisi bonitas &
misericordia, tantoque major bonitas, quanto
res de qua tūm agiur periculosa, momentosa &
preciola est? O quādum bonus & suavis est Domi-
ne Spiritus tuus in omnibus, ideoque eos qui exer-
rant paribus corripit, & de quibus peccant, ad-
mones, & allogueris, ut reliqua malitia credane
in te Domine.

Suavitas autem de qua hic Sapiens loquitur,
est in Sapientia, Sapientia vero in variis & ac-
commmodatis modis quibus unumquemque
Christus movet & excitat: quasi è re nata, quasi
aliud agendo, quasi ab uno successivè ad aliud.
Primo petat aquam, tūm de alia quadam lo-
quitur aqua, post de viro, ac tandem de pecca-
to. Sic cum Samaritana egit, sic cum unaqua-
que peccatrice anima, sic lepe tecum dum mi-
nus forte cogitares. Sic attingit à fine usque ad
finem fortiter, & disponit omnia suavitate.

Potestatis denique singularem exhibit no-
tam, dum quæ lectera sunt panditum quæ
obscura illustrat: dum quæ dura, emollit; quæ
morti sicca vivificat; hoc nempe talius Dei est,
sic in creaturam illabí, ut circa ullum medium,
solo suo spiritu, sola sua potentia, inimum ani-
mæ fundum penetrat, ibique renes scrutatur de
corda

¶ 5.

Ibid.

Hebr. 4. corda & penitiora quæque videat & videnda proponat. Hic est sermo virius & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipi, & pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum, & discretor cogitationum & intentionum cordis.

Possesne te hunc celare tam Potentem? Possesne te ab illo abscondere? Aut quando etiam posses, vellesne ita latere & celari ut ab oculo tam benigno non videris?

III. PUNCTUM.

NUNQVAM ergo illustris se manifestat Christus quam dum anima peccataris illustrat conscientiam, & peccatum latens ipsi manifestat: Quia quæ sunt illustriora ligna suæ præsentia, sic manifestat, ut minime dubitare possit anima quæ se agnoscit peccatricem, quin sit Christus à qua illustratur, cum sit tantæ Bonitatis, tantæ Potentie, tantæque Sapientie dominum, sic illustrati & converti, ut non sit alia Bonitas quam divina, non alia Potentia nec Sapientia quam suprema & infinita quæ hos effectus patrare possit.

Pf. 143. Domine, quid est homo quia innotescit ei, aut filius hominis qui a reputas eum? Sic recolendum beneficium justificationis, sic agnoscendum amos divinus quo præventi sumus, sic deprimenta mens in recordatione omnium quibus humiliari & abisci possit. Nec parendum veribus & actis quibus peccati confessio exprimatur,

& divinæ satisfiat justitiae. Contemplabor ut videam quid dicatur mihi; & quid respondeam ad Abac. 2. arguentem me, VENITE & revertamur ad Dominum, quoniam ipse caput, & salvabit nos: percuties & curabit nos: sciemus, sequemurque ut cognoscamus Dominum. CONVERTE me & convertar, quia tu Dominus Deus meus. Post ler. 31. quam enim convertisti me, egi pœnitentiam: postquam ostendisti mihi, percussi ferum meum. Confusus sum & erubui, quoniam saudini opprobrium adolescentia mea. ILLE homo qui dicitur IESVS, lumen fecit, & unxit oculos meos: Et abiit, *Ioan. 9.* larvi, & video. AN non cognoscitis vestimenti pos quia Christus IESVS in vobis est? Nisi forte reprobi estis; Quasi diceret, quid dubitatus in re tam aperta? Potestne dubitari quin Christus adsit præsens quando suæ præsentia tot edit signa? Potestne verò credi sic adesse sic movere conscientiam, sivecum ad relipiscendum, animam fletere, & non converti, non compungi? Ceterè hoc indicaret nimis obduratum peccatum, & velut reprobam mentem. Abortamini vestimenti pos per singulos dies donec hodie cognominatur, ut non obduretur quia ex vobis fallacia peccati. Participes enim Christi effectus sumus: si tamen initium substantia ejus usque ad finem firmum retinemus: Primos scilicet illos gratiarum motus quibus incipimus subsistere vita spirituali; & quos ad finem firmum retinemus quando perfectè convertimur & in perfecta conversione perduramus.

Vide in 1. parte, Fer. 3. Hebd. 4. post Epiphian.

FERIA QVINTA. DE SVBLIMI COGNITIONE DEI QUAM CHRISTUS SAMARITANÆ COMMUNICAT, ET ANIMÆ SIBI ADDICTÆ

Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum in spiritu & veritate oportet adorare. Joan. 4.

VERITAS PRACTICA.

Sicut spiritus & veritas sunt indivisibles, ita si in spiritu & veritate Deum velis adorare, oportet te ito indivisim Dei esse.

RATIO EST: Quia si in spiritu & veritate Deum velis adorare, oportet te perfectè subjecere appetitum rationi, & rationem Deo. *Huiusmodi pars tertia.*

Sed ut perfectè subjecere appetitum rationi, & rationem Deo, oportet te toto non minus indivisim Dei esse, quam spiritus & veritas sunt indivisibles. Ergo & te takem esse oportet si in spiritu & veritate Deum velis adorare. Quis sanè consideratio multum habere potest momenti ad aequalendam perfectionem.

Mm

I. PUN-

I. P U N C T U M.

QUÆSTIONEM à Samaritana propositam sic solvit Christus Dominus. *Mulier credes mihi, quia venis hora & nunc est, quando negque in monte hoc, neque Ierosolymie adorabis Patrem. Vos adoratis quod nescitis: nos adoramus quod scimus, quia salus ex Iudeis est: sed venit hora & nunc est quando veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu & veritate. Nam ergo Pater tales queris qui adorent eum: Spiritus est Deus & eos qui adorant eum, in Spiritu & veritate oportet adorare.*

Quæ verba quia sunt valde sublimia & augusta, sifiori elegendi explicatione, ut vero eorum explicatio sit fructuosis, iusterenda est in ipsa propriae veritatis declaratione: cum & re ipsa veritas quæ nunc expendenda proponitur non possit melius declarari quæ ex illorum explicatione verborum. Sic enim habet: *Sicut Spiritus & veritas sunt indivisibilis, ita si in Spiritu & veritate Deum velis adorare, oportet te toto indivisim Dei esse. Ratio autem seu declaratio hæc est, quia si in Spiritu & veritate Deum velis adorare, oportet te perfectè subiecte appetitum rationi, & rationem Deo. Quod ut probè intelligatur, vides quain necessariò sit explicandum, quid sit in Spiritu & veritate Deum adorare: Sic porro dilucidè explicatur proponendo tibi quatuor genera hominum de quibus Christus loquitur.*

Primi sunt Samaritani, qui tum idola simul & Deum adorabant, falsis quibusdam ritibus, contra quos Dominus ait, *vos adoratis quod nefasit. Secundi sunt Judæi, qui unum & solum Deum vero cultu & à Deo ordinato colebant ex quibus ipse Dominus erat oriundus ac proinde dicebat, Nos adoramus quod scimus. Tertijs erant futuri Christiani, qui neque ut Samaritani falsis ritibus, neque ut Judæi cruentis & merè corporis Sacrificiis in templo tantum Ierosolymitanis, sed in Spiritu & veritate adorarent. Id est, spirituali cultu qui partim futurus sit internus, in virtutibus, & partim externus in eucharistico. Sacrificio, critque magis verum Sacrificium veritate opposita non tantum falsitati Gentilium, sed & umbris & figuris Judæorum, qui solis in extremis exterioribus intenti erant & parum de cultu interno solliciti.*

Quartidemque sunt ex Christianis perfectiores seu perfectioni vaantes, qui non tantum aliquoties in templis quod cæteri omnes faciunt, sed dubique & semper Deum colunt, suo vivendi

modo qui dicitur in Spiritu & veritate: quatenus Spiritui subiectur caro, & mundus Christo, prout ipse Deus ordinat & ab unoquoque vult fieri. E hi sunt adoratores seu cultores & servi Dei quos Pater, id est, ipse Deus quærit, nam sicut Deus Spiritus est, ita diligit spirituales seu spirituali vita viventes. Sic expressè inter alios sanctos Athanasius, Veri adoratores, inquit, sunt illi qui fugientes mundum & seculum, sic vivunt ut ipsi de domibus, de corporibus, de operibus, de verbis de cogitationibus tempora & sacrificia faciant.

At nonne hoc ipsum est quod in propositione dicitur, *Si velis in Spiritu & veritate Deum adorare, oportet te perfectè subiecto appetitum rationi, & rationem Deo. Sicut enim illa Dei adoratio, in Spiritu & veritate, perfectionem, divini cultus, & Christianæ religionis continet, ita haec perfeccio continetur duplici hominis subiectione produplici qua constat parte, nempe appetitus, qui est pars inferior subiecti rationi, & ratio qua est Superior se Supremo subdat, id est, Deo. Sic iam supra ex sancto Prophero & aliis Patribus dictum est: Dominetur virtus ratio, subiectatur corpus animo, animus Deo: & impletus est tota hominis perfectio. In sensu: O quanta inde perfectio misericordia & dignitas qua sic Spiritu & veritate Deus adoratur quia sic in homine quod Deus querit, invenit!*

II. P U N C T U M.

SED ut subiectias appetitum rationi, & rationem Deo, oportet te toto, non minus ac Spiritus & veritas sunt indivisibilis, indivisim esse Dei; Sed quod idem est, oportet te totum esse indivisum à Deo, oportet te totum, quantum quantum est in animo & corpore, non ex parte tantum, sed ita omnino esse Dei, nihil ut prorsus agas aut cogites quæ quod Deo placet.

Si enim ex parte aliqua decesses Deo, vel ex parte inferiori decesses vel superiori, nam si utramque pars sua in subiectione continetur, profecto totus es Dei, totus es perfectus ut dictum est, ac proinde totus es Dei, cum alioquin perfectus non es, nisi totus illius es. Unde necessario ex his duabus alterutrum sequitur, vel quod totus sis Dei superperfectè subiectas appetitum rationi, & rationem Deo: vel si non sis totus Dei, non perfectè compleas subiectiōnem illam utriusque partis; subtractione quædam est, subtractionis s filius, ut ait Apostolus:

Quod.

Hebr. 10. Quod si subtraxerit se, non placebit anima mea. Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem, Quia diceres, toti sumus Dei nostri, siue filii sunt roti patris; aut si aliquid de toto illo subtraheremus, non essemus illius roti; & perinde periremus ac si penitus non essemus Dei. Quia videlicet sicut si Spiritus humanus dividetur, totus periret, aut si eum si est divisa veritas jam non esset veritas, sed mendacium & falsitas, ita planè si vel ex aliqua tantum parte desis Deo, totus deinde decessis; vel illum totus relinques, vel te ille totum abjecies, quia non te vult ex parte aliqua, sed te totum. Ex rotu cordetu, ex tota anima tua: ex tota mente tua: ex totis virtutibus tuis: ex tota virtute tua: ex tota fortitudine Marci 12. tua. Non aliter reperies expressum, primum mandatum quam ex coro, unde si aliquid demas, jam non exples mandatum.

Matt. 22. Dividatur infans, inquebat falsa mater: at vero vera, Non dividatur. Obsecro Domine dare illi infanternm vivum, & nolite interficere eum.

Sic planè divina bonitas non patitur nos à se dividit; nos ita totos sibi vult esse, ut non aliter ejus simus quam si simus toti.

O quam longè errant qui tanquam severitatis & iustitiae jugum esset, reformidant quod audiunt de perfecta sui mortificatione; non est id severitatis & iustitiae, sed bonitatis & benevolentiae.

III. PUNCTUM.

SICVT ergo Spiritus & veritas sunt inadivisibiles, ita si in Spiritu & veritate Deum velle adorare, oportet te totum inadivisim Dei esse: Quia oportet te ex utraque tui parte esse subiectum Deo, quod est adorare Deum in Spiritu & veritate, simulque totum illius esse: aut si aliqua ex parte desit illa subiectio, desit & adoratio

in Spiritu & veritate. Jam non secundum veritatem ambulas, jam tu ex illis es de quibus Apostolus: Qui perirent, & quod charitatem veritatis non receperint, ut salvi fierent.

2.Theff. 2.

Vellesne id tibi exprobaretur? Vellesne fongere Deum te querentem? Quò tandem ires si ab illo fugeres? Quocunque tandem pergas, te serius ocyus invenies, sed tua interest ut qualiter te querit, talem inveniat. Talem autem querit ut adores eum in Spiritu & veritate: quod cum perfectè non possis explorare nisi totus illius sis, nisi te totum illi subiectias, hoc hodie refer ex hac consideratione, & tantum obligari ad hanc perfectam subjectionem, quantum obligaris ad adorandum Deum in Spiritu & veritate, quantum obligaris ad colendum Deum cum aliis suis. Cultores nolit, quantum denique obligaris ad eum animi statum tibi comparandum, quem querit Deus, ne si forte te non inveniat quem querit, neque tu illum talem invenias quem queris. Cum quæseris Dominum Deum tuum, invenies eum, si tamen toto corde quæseris. **Deut. 4.** Quasi diceret, non enim aliter invenies quem querit quæseris, nisi toto corde quæseris. Quid est autem toto Dominum corde querere, nisi nos totos ipsius esse, nos totos ipsis subiectos, & nos totos quales querit? Unde & alibi, Præbere corda **1. Par. 22.** vestra, & animæ vestras, ut quæratus Dominum, Rursumque apissime: Manus Dei nostri **1. Efd. 3.** & super omnes qui quærunt eum in bonitate, Id est, illi subiecti sint & humilitati sub potenti manu Dei necesse est, qui sic cum querunt ut inveniant, aut certè non invenient. Quæretis **Iohann. 7.** me, & non invenietis. TIMEO, inquit Apostolus Corinthiis, ne forte cum venero, non quales **2. Cor. 12.** volo, inveniam vos, & ego inveniar à vobis, qualem non vultis. O quam timendum nobis ne sic nobiscum Deus.

Vide in 1. parte, Die 4. Januarii. Et in 4. parte, Dominica 17,

Mm 2 FERIA

FERIA SEXTA.
DE CONTINVA COMMUNICATIONE
CHRISTI CUM ANIMA QUAVIS GRATIOSA
ET FIDELI. AD BENE SEMPER
AGENDUM.

Ego sum qui loquor tecum. Joan. 4.

VERITAS PRACTICA.

Quod Christus semper vellet, nobiscum loqui & agere, si vellermus: sic certè volendum est.

RATIO EST. Quia idcirco semper vellet Christus nobiscum loqui & agere si vellermus, ut semper possimus bene agere, ut bene semper agamus.

Atqui hoc nobis volendum est, sic semper bene agere.

Ergo quod Christus semper vellet nobiscum agere si vellermus, sic certè volendum est. Et fructus inde uberrimi ad omnem vita partem emanant.

I. PUNCTUM.

DIVINUM Christi sermonem de spirituali cultu quem querit à nobis Deus, non potuit non admirari Samaritana mulier: ex eoque factum putatur ut de venturo proximè Messia, cogitationem suscepit, quasi subodoraretur illum esse aut illi similem cui loquebatur: unde & propterea sic Christo intulit: Scio quia Messias venisti qui dicas sur Christum, cum ergo veneris ille, nobis annuntiabis omnia. Tum verò Christus ipse Dominus: EGO SVM QVI LOQVOR TECVM.

Ore, ba verba ignita, & penetrabiliora omni gladio aperiuntur! Quis splendor inde erupit in intellectum malieris? Quis ardor ejus voluntatem accendit? Quis amoenus & suavis stupor omnes ejus demulcit sensus? Hæc facilius cogitari possunt quam exprimi.

Sic porrò ille idem semper nobiscum, sic ille ipse Christus Dominus nunquam cessaret nobiscum loqui, nobiscum meditari, nobiscum studere, nobiscum omnia simul agere quæ nobis agenda sunt. Semper id vellet si vellermus, si eum sinceremus agere, si non obstaremus, si consentiremus agenti. Nunquid hoc mirum! At nunquam magis mirum quod nolimus sic eum

nobiscum agere, quod agenti obtemperamus, quod ejus actionem & operam intercedemus! Hæc est scilicet animi nostri stupiditas, hæc est ejus demerita ut cum se Christus continuo nobiscum communicet ad bene semper agendum, malimus bene non agere quam si Christo attendere. Contra hodie expurgandum, excitandusque modò animus, ut plenè intelligat, Quod sicut vellet Christus cuncta nobiscum semper agere si vellermus, sic omnino velimus oportet, sic velimus incessanter.

Ratio jam proximè producta est, quod idcirco vellet Christus nobiscum semper agere ut bene semper operemur. Sic enim sine illo nihil possumus agere, ut supra visum est, sic cum illo possumus omnia: ne verò cautelemur nobis deesse auxilium, sic semper ille adest, ut non quā dicendum sit. Per Deum abest, sicut expressè monet Sapiens, Cur autem que de Deo dicuntur universum, dicantur particulatum de Christo, hæc ratio est, quia ille est causa meritaria: omnis gratia que ad bene agendum datur, & quoties datur atque operatur gratia, tunc Christus non modò cum duabus aliis divinis Personis operatur ut Deus, sed simul ut Deus homo singulari influxu concurrit ad opus tantum quā virtus ad fructum palmitum, tanquam caput ad membrorum motum, tanquam lux mundi ad illustrationem & secunditudinem totius universi.

Sic luculentè Tridentinum ex Evangelio: Cum, inquit, ille ipse Christus IESVS tanquam capsus in membra & tanquam virtus in palmites, in ipsis Iustificatos IVGITER VIRTUTEM INFLVAT: quæ virtus bona eorum opera semper antecedit, & comitur & subsequitur, & sine qua nullo pœtro, Deo grata & meritoria est pessent: nibilipis Iustificatis amplius deesse credendum est quo minus plenè illis quidem operibus qua in Deo sunt facta, Divina legi pro his usus vita statu satisficeret, & vitam eternam sus etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam, verè promissa censeantur, cum Christus Salvator noster

noster dicat si quis biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sit in aeternum, sed sit in eo fons aqua salientis in vitam aeternam. Quid si dice et, numquam deerit illi gratia per me danda, neque unquam cessabo illi adesse & cum illo agere, qui me voleat secum operari.

O bonitatem! o Sapientiam! Agnoscit illam esse Sapientiam quam a bonitate divina petebat Sapientia. Da mihi sedium tuarum afflitionem Sapientiam & noli me reprobare a pueris tuis mitte illum de celis sanctis tuis & a sede magnitudinis tuae, ut tecum sit & tecum labore, ut sciatis quid acceptum sit apud te seit enim illa omnia & intelligit, & deducit me in operibus meis subiecto & custodiet me in sua potentia. Sic orandum quoniam dicitur.

II. PUNCTUM.

Si d' velimus oporet sic semper bene agere.

Primum id ne cessando videatur est quando aliter non potest evitari peccatum; at hoc enim evitandum sic obligari sumus, ut nunquam vellet peccatum licet. Nemini datum est peccandi Ecol.15. & itum.

Secundum, quando ex officio, ex obedientia, ex caritate aut ex alia quipiam virtute tenemur agere, sicut bene exercenda virtus, tunc bonum bene est agendum, nec omittenda aut differenda occasio prout monet Sapiens: Noli prohibere benefacere cum qui potest: si uales, & ipse benefac. Non dicas amico tuo: vade & revertere, cras labo tibi, cum statim possis dare.

Tertius denique, quod hic principium quatenus ubique & semper velimus oporet bene agere, nam nisi talis esset voluntas, non esset bona, non esset conformis Christo qui semper nos secum agere desiderat, Ignem venire mittere in terram & quid voluisti ut accendatur? Quando hec olatum esset Christi desiderium, nonne mereretur a nobis impletus? Cur nobis ille adest ad omnia? Quidquid dixeris, sive honor sit Patri, sive meritum filii Sanguinis quo sustinuitur, sive caritas ardor quo nos prosequitur? sive boni aeterni consideratio, quod tantum per nos habuit provenit, quantum ostose vel fructuose operamur; quidquid inquam horum dixeris quo moveri posse Christus ad continuam sui communictionem, dici debet ad inducendum nostram voluntatem: ut se Christo conformans, a que vellet bene agere, et que ipse desiderat & contendit.

Quale enim illud est scire Christumstantem Prover.3.

ad januam & pulsanter ut, ingrediatur, ut operetur, ut omnianostra dirigat, instruat & promoveat pro sua bonitate & sapientia: & nos foris eum deferamus, nos ingressum denegemus, nos operam nostram detrectemus, nos probrum hoc subeamus, In propria uenit, & si uam non receperunt, nos ipsius aliquid quando adiutari audiamus quod dixit Isaac Seiratus, Quid uenisti ad me, hominem quem odisti, & expulsi a nobis? Possentis hoc ferre probrum?

Gen.26.

III. PUNCTUM.

Quod ergo vellet Christus semper nobiscum agere si uellemus: hoc cari & volendum est; Hoc omnino agendum paribus cum Christo animis: ut non desistamus a die bono, & pariter Ecccl.14. uila boni doni non reprobaretur.

Hoc est quod tempore sacrae uigent Scripturae: Quodcumque potest manus tua instant & operare, OMNIS arbor qua non facit fructum bonum excidetur. OMNEM palmetum in me non fermentem fructum tolleret eum. ABUNDANTES esto in omni opere Domini semper. BONVM facientes non deficitur: tempore enim suo meremur Gal.6. non deficitur: ergo dum tempus habemus, operemur bonum, CONTEMPLANTES ne quis desit gratia Dei.

Hoc est quod ipsa suadet ratio, quod charitas Christi uget, quod utilitas nostra exigit, quod nostra premit necessitas. Nisi enim clementer & tremore salutem operemur: Noli ingratis nos eis chefanos in celo: Nisi divites in Deum simus: de salute periculum aurum. At quis metus & tremor? Qui chefauit; Quae divinitas? Si tam multis bonis privabimur operibus, quantis privabimur si Christo desimus volenti semper agere?

Hoc est denique quod in ipse horas in singulos dies: Diriger & sanctificare regere & gubernare dignare Domini Deus, rex caelorum & terra & hodie corda & corpora nostra sensus sermones. & actus nobis in lege tua. & in operibus mandatorum tuorum: ut hic & in aeternum te auxiliante salvi & liberi esse mereamur. Salvator mundi.

Capsula quid si dirigi, quid sanctificari, quid regi & gubernari a Domino? Vnde quod petis: aut id non vis? Sit te nolle agnoscis, cur idoras? Cur dissimulas? Cur hypocritam agis? Vnde du Ecol.2. pli corde & labi seculisti. Sit te id velle affirmata: nonne est velle semper cum Christo agere? Quia ut dirigit, semper illi agendum est, Rom.8. nec nisi nobis simul agentibus nobiscum ageret: Nam

Mm 3

nam & ipsi qui aguntur ab ejus Spiritu, non aguntur ut nihil agant. Quod praecitate docet S.
Serm. 13. de Virtute. Apost. 1. de Cor. & Grat. c. 2.
Dicet, inquit, mihi: quis, ergo agimus non agimus: respondeo, immo & agis & ageris: Et tunc bene agis si à bono agaris. Spiritus enim Dei qui te agit, adiutor est agentibus. Nemo autem agitur si ab illo nihil agatur. Spiritus enim adiuvat infirmitatem nostram. Et alibi expressius: Intelligant sibi filii Dei sunt, se Spiritu Dei agi, ut quod agendum est agant, & cum eoperint, illi à quo aguntur, gratias agant. Agunt enim ut agant, non ut ipsi nihil agant.

Et hoc eis ostenditur quid agere debeant ut quando id agant, sicut agendum est, id est, cum dilectione & delectatione iustitia, suavitatem quam dedit Dominus, ut terra eorum daret fructum suum, accepisse gaudent.

Sed nisi etiam agant, quid restat nisi ut infrustrosc gratiam le accepisse dolent?

Vide in 1. parte, Feria 6. Hebdom. 3. in Adventu.

Nunquam est Dei amor otiosus.

S A B B A T O.

DE ZELO QVI EX COGNITO CHRISTO SENTITUR, AD EUM ALIIS MANIFESTANDUM, EXEMPLIO SAMARITANÆ.

*Venite & videte hominem qui dixit mihi omnia quecumque feci:
nunquid ipse est Christus? Joann. 4.*

VERITAS PRACTICA.

Rape ad eum quos potes, nam si potes & non rapis, tot cœlo perdis quot Christo lucrari poteras.

RATIO EST. Quia tot cœlo perdis quot tuā culpapereunt.

Sed si potes & non rapis, tot tuā culpapereunt quo Christo lucrari poteras.

Ergo & tot cœlo perdis. Quod sane damnum ita est lugendum, ut in euangelio plus hic opera & poni debeat quam in ipsa probanda veritate.

I. P U N C T U M.

Qui Dominum comitabantur discipuli, quando cum Samaritana muliere cepit loqui, abiabant omnes in proximam civitatem ut cibos emerent; tum vero cum redierunt, primò quidem mirati sunt quia cum muliere loquebatur, nemo tamen dixis quid quaris, aut quid loqueris cum ea? Sed rogabant eum dicentes, Rabbi, manduca. Ille autem dicit eis; ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. Dicebant ergo discipuli ad invicem, nunquid aliquis attulit ei manducare? Dicit eis Iesus, meus cibos est ut faciam voluntatem e- jus qui misit me, ut perficiam opus ejus.

Quæ postrema verba sunt valde observanda, cum propter eam quam in se continent dignita-

tem, tum propter respectum quem habent ad propositam veritatem, quæ est de zelo manifestandi Christi, ad exemplum Samaritanæ mulieris, quæ statim uraudivit illum esse Messiam qui expectabatur, reliquit hydram & abiit in civitatem & dicit illis hominibus: venite & videte hominem qui dixit mihi omnia quecumque feci, nunquid ipse est Christus? Quod quidem testimonium tanti fuit ponderis, ut multi Samaritanorum crediderint, eum convenierint, & in civitatem suam adduxerint, ubi cum duos dies mansisset, mulè plures crediderunt in eum propter sermonem ejus. Et mulieri dicebant, quia jam non propter loquelam tuam credimus, ipsi enim audiremus & scimus quia hic est verè Salvator mundi.

O quantum potuit una mulier, tam brevi tempore! Vix unam modò mulierem multi viri convertunt, & ecce una mulier tam multis adducit viros ad Christum! Undenam hoc? Elanguit planè zelus noster, & quasi esset indifferens iis etiam qui concionatores habentur, quid vel quomodo dicant, dum dicendo placeant, sic suum le viter munus obeunt.

Itane vero sit illud indifferens quod, nisi diligenter obreas, ita damnosum est ut de salute non tantum auditoris sed & ipsius Concionatoris a-gatur? Itane Christi causa peragitur? Itane negotium salutis animarum curatur? Tu quisquis

in id operis à Christo vocatus es, disce quanti sit ponderis, disce quam merito S. Augustinus te hoc urgeat dicto: Rape ad eum quos potes. Nam spotes & non rapi, tot cœlo perdis quot Christo lucrari poteras.

Cerè sufficeret ipsius rei dignitas, ipsius Christi ratio cui vel unam lucrari animam Divinorum est divinissimum opus: sed saltem cogita quantum etiam tua referat si quos potes non rapi. Non enim modò præstantissimum omittis opus, sed horrendam accersis tibi perniciem. Quid enim horrendum magis quam eorum esse perditionis causam quorum salutis author fieri poteras? Sic autem prorsus est, tu illos ipse perdis qui tua culpa percunt. Hoc prium expende. Non dum tibi demonstratur quod culpa tua percunt, sed posito quod sequenti patet punclo, nonne id verè dicitur, quod si quis tua culpa perit, tu illum perdis? Nam si non illum perderes, quænam esset tua culpa? Vel cur dicitur culpa tua, nisi quia tale infert damnum? Nisi enim damnum inferretur non esset culpa vel non gravis, cùm culpæ ratio vel gravitas à damno consequenti peratur.

Sic dicitur de quibusdam Sacerdotibus quod
1. Reg. 2. peccatum eorum erat grandenim coram Domino, quia homines retrahebant à sacrificio Domini, quasi diceretur, non aliter esse peccatum aut non ita grande nisi hoc sequeretur detrimentum.

Nonne si des alteri scandalum, grayter peccas, etiamsi leve illud sit quod agis, etiamsi non sit ex se malum, etiamsi bonum aliquin esset? Quia tamen proximum scandalizat, quod est grave damnum, certè est gavisculpa, nec est aliter culpa quam quia damnum illud efficit, & quanta est gravitas damni, tanta est culpæ gravitas: unde Apostolus: *Omnia quidem sunt munda, sed malum est homini qui per offendiculum manducat.* Sit peccantes fratres & percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Quapropter si est scandalizat frater meum, non manducabo carnem in eternum, ne fraudem meum scandalizem, id est, ne mea culpa pereat & ne illum perdat qui mea culpa sic periret. Nam utrumque par modo Apostolus ita connectit ut si ex scando lo quis pereat, pereuntem perdere is dicatur qui scandalizat. Et peribit infirmus in tua scientia frater propter quem Christus mortuus est? Noli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est. Noli propter eam defruere opas Dei. Nonne hoc ipsum est quod haber propostio, tot cœlo perdis quos

tua culpa percunt? O quæ culpa si culpæ gravitas ex damno penditur!

II. P U N C T U M.

SED si potes ad Christum rapere & non rapi, Stot tuā culpā pereant quot Christo lucrari poteras.

Si enim potes cur non rapi? Si quereretur cur non raperes, hoc unum posses dicere, quid non possis: sed si cùm possis non rapias, quid dices? Quid excusatibus, tu præsertim qui hoc debes ex officio? Nihil certè aliud respondendum restat nisi quia non vis. Percurre animo quidquid obvenerit cogitandum de homine qui non præstas quod potest & quod debet, quære quæmabrem non illud præster, vide num aliud præter illud unum occurrat quod nolit, si enim vellecum possit, nonne id faceret? ac proinde cùm id non faciat, nonne inde est quod nolit facere?

Jam verè nolle quod debes & quod potes in re tam seria & gravi, nonne culpa est, nonne crimen est, nonne peccatum tam grave quam ipsum scandalum, quod ut dictum est, non aliter est peccatum, quænam quod cum perdit quem scandalizat?

Nec dicas eos suā perire culpā, veltametsi quidquid potes, efficiessis non inde ipsos conversum isti ad Dominum. Esto enim sicut in culpa & tunc verè extra esse dicendus es? An nescis multos ad eandem posse culpam concurrere? An ignoras quod illius qui quod debet & quod potest non vult efficaciter, mera negligentia est. quæ ex illorum genere peccatorum est quæ omissionis dicuntur, & quæ non minorem scèpè culpam contrahunt quam quæ commissionis vocant? Quomodo nos effugiemus, inquit Apostolus, frontam negleximus salutem, id est, si tantam nobis comparandæ vel alius procurandæ salutis occasionem non accepimus?

Sic Sol causa est tenebrarum & frigoris, quia non illustrat aut calefecit aerem. Sic animadum discedit è corpore corpus deforme reddit: sic medicus & grum occidit, dum sanare negligit. Sic dives pauperem quem non pascit interficit. Sic planè ad rem nostram: si salutis alienæ negligentes districte judicentur, inquit S. Gregorius, extraxis procul dubio rei sunt, quantis venientes ad publicum professe potuerunt. Eit autem prorsus idem, non omnino loqui & non loqui appositè: cùm periade ex utroque salus æterna

Hebr. 2.

1. p. Pass.
c. 5.

terga jactetur. Unde & idem sanctus Doctor : Admonendi sunt ait, ut si proximos sicut se diligimus, gnos minimè illis taceant unde eos justè reprehendant. Voci enim medicinino utrumque saluti concurritur, dum & ab illo qui infert, actio prava atque perversa compescitur, & ab hoc qui sufficit, doloris fervor usinare aperto temperatur. Qui enim proximorum mala reficiunt, & tam in silentio lingua p̄tēunt, quasi conspectis vulneribus usum medicaminis subrhabunt, & eō mortuus autores sunt, quod virus quod posuerant curare noluerunt.

Quod & fūlīlīmē postea repetens : Quo rebus, inquit, constringantur, ap̄siciant qui dum peccantibus fratribus verbum predicationis subtrahunt, morientibus mensibus vita & remedia abscondunt. Vnde & bene quidam Sapiens dicit : Sapientia abscondita, & thesaurus invisus, qua utilitas in utrisque? Si populum famis attiveret & occidia frumenta ipsi servarent, auctores procul dubio moris existarent; qua itaque leditissim⁹ poena considerent quicum fame verbi, animi & peccant, ipsi panem percepit gratia non ministrant: unde & bene per Salomonem dicitur, qui abscondit frumenta, maledicuntur in populis. Et post nonnulla quibus hanc sententiam explicat sic pergit: Si medicinalis artis minimè dignari secundum vulnus cernerent, & tamen secare resuarent, profecto peccatum fraterna mortis ex solo torpore committerent: quanta ergo culpa involvuntur, ap̄siciant qui dum cognoscunt vulnera mentium, curare negligunt ea, sectione verbo sum. Vnde & bene per Prophetam dicitur, maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine. Gladium quippe à sanguine prohibere, est predicationis verbum à carnali vita interfectione retinere, de quo gladio rursum dicitur, & gladius meus manducabit carnes.

Ex quibus & aliis que plura ibi prosequitur, manifestè patet, quod erat demonstrandum, tuam esse culpam si pereant qui per te salvati poterant. Quod S. Justinus Martyr, sic paucis led efficacibus decernit verbis: Qui possunt nec docent, damnationem incurvunt.

In Diatolog. cum Bphr.

III. PUNCTUM.

AVDI ergo diuinum monitum: rape ad eum quos potes, nam si potes, & non rapis, tot cetero perdis quod Christo lucrari poteras. Auditores ad audiendum sunt aliquando excitandi, sed modo, ut ipsi audiant Concionatores: sic eos excitat qui superiā sanctus Gregorius: Audiant quod talencum qui erogare noluit cum sententia damnationis amisit. Audiant quod Paulus eō se 3. p. Adm. à proximorum sanguine mundum creditis, quod 26. ferendus eorum viuissim non percitat, dicens, contemtor vos hodierna die quia mundus sum à sanguine omnium vestrum: non enim subterfugi quod minus annuntiarem omne consilium vobis. Audiant quod voce angelica Iohannes admonetur cum dicitur, Qui audit, dicat, veni. Vi nimis cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando a lios. Quid ipse rapitur, trahat, Ne clausores etiam vocatus inveniat, si vocanti vacuus approximat. Audiant quod Iustus qui à Verbi ministerio tacuit, illustratus superno lumine, magna voce penitentia semetipsum ipse reprehendit dicens, vā mihi quia tacui. Audiant quod Davud hoc Deo in munere obtulit quod predicationis gloriam quam accepérat non abscondit, dicens, ecce labia mea non prohibeo, Domine tu cognovisti. Ps. 39. Inscitiam autem tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam & salutare tuum dixi. Audiānt quid sponsi colloquio ad sponsam dicitur, que habitas in horis, amici auxiliant te, fac me audire vocem tuam. Audiant quod Moyses cum irascentem Deum populo cerneret, & assūti ad ulciendū gladios iuberet, illos à parte Dei denuntiavit existere qui delinquentium sclera incunctanter feriront, dicens, se quis est Domini jungatur mecum. Ponat vir gladium super ferrum suum. Ita & credite de porta uia que ad portam per medium castrorum, & occidat unusquisque fratrem suum, & amicum & proximum suum. Gladium quippe super semur ponere, est, predicationis gladium voluptatibus carnis anteferre, ut cum sancta quis studet dicere, curet ne cessè est illicitas suggestiones edomare. De porta vero usque ad portam ire, est à virtute usque ad uitium per quod ad mentem mors ingreditur increpando discurrere. Per medium vero castrorum transire, est satis & qualitate intra Ecclesiam vivere, ut qui delinquentium culpas redarguit, in nullum se debeat favorem deslinare: unde & recte subiungitur, occidat vir fratrem & amicum & proximum suum. Fratrem scilicet & amicum & proximum interficit, qui cum punienda inventit, ab increpationis gladio, nec ei quos per cognitionem diligit, parcit. Si ergo ille Dei dicitur qui adferienda vita Zelo Divini amoris excitatur, profecto esse jo Dei denegat qui in quantum sufficit, increpare vitam carnalium recusat.

Atqui hæc quidem, ut dixi, sufficerent ad rapiendo quosque Prædicatores, ut ipsi quos possunt.

possunt, ad Christum rapiant; si quis verò se nimis adhuc desiderat persistere: cogitandum illi attendit quid sit perdere animam, quid sit sua culpa perire animam quam si voluisse, salvare cum Christo poterat.

Primum quidem quando sola cogitaretur animæ dignitas, sicut nihil in tota rerum universitate tam est pieti, sic nulla foret tam jactura boni, si vel totus periret orbis, quanta est unius animæ pereuntis, spectat à tantum ut dictum est, naturali animæ dignitate.

Deinde verò si perpendatur Beatisudo cui fruendæ creatura erat anima, & unde tuā culpā excedit, quis illius boni pretium, quis illius jacturam pieti commemorare possit?

Adde his divinæ gloria quantum conducat ex salute vel perditione animæ! Vide quanto intervallo hæc inter se distent, vel laudari Deum in omnem æternitatem ab anima, vel blasphemari!

Quid porro censes de Christi Sanguine? Quanti putas illum valere si rem metitis suo pondete? At quartus quantus est Sanguis, tanti valebat anima quam perdidisti, nec minoris es teus boni desperdi quām magnus est divini Sanguinis pretium quo illa redempta fuit anima quæ per te perire.

Jam verò infernum ingredere, vide sempiternos illos ignes, divinæ tollitatu accensos ita: inuenire animam illic volvi & revolvipræ immensa illa quæ numerari non possunt annorum spatiis; quare quamobrem sic ardeat; audite in causa esse, audi quemadmodum te ad divinum tribunal provoce; provocatum aspice Judicem qui de negligentia vel vanitate tua in dicendo cognoscet, & sic revera decidat, quod si fructuosius prædicasses, illa nunc cælo frueretur anima quæ in inferno cruciatur, teque illi tandem conjugari poenit animæ cuiusculpam fovisti?

Parvumne tibi hæc ad stimulum & ad propulsor veritatis proximam valere videbuntur? Et ne tibi gratias dicta putes, audi Scripturam, audi Prophetam, audi Dominum. Si stetissent in consilio meo & nota fecissent verba mea populo meo, avertissent utique eos à via sua mala, & à cogitationibus suis pessimi. Quid paleis ad trivium? Nunquid non verba mea sunt quasi signis dicit Dominus, & quasi malleus conterens petram? Propterea ecce ego ad Prophetas qui nihil profuerunt populo huic: dabo vos in opprobrium semperum, & migrominiam uirnam que nunquam oblivione delebitur.

Hayne fuit Parstertia.

Hæc pauca ex multis quæ uno continentur capite, unde ad ubiorem fructum, vide etiam arque etiam illud Apostoli quām sit aptè viciq; dictum:

Opportunè, importunè.

Prædicta, inquit, Verbum, In ista opportunè, importunè, arguè, obseera, increpa cum omni patientia & doctrina. Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria concervabunt sibi magistros pruientes auribus; & à veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Tu vero vigila. In omnibus labora, opus fac Evangelista. Ministerium tuum imple, sobrius esto. Quasi dicere, quidquid sit de aliis, tu tuo fungere officio, sive ad sint plures aut pauciores qui audiant, sive multus aut nullus fructus iode proveniet; In ista semper opportunè, importunè, in ista importunè sicut opportunè, codem te gere modo apud paucos quo apud multos Auditores: eandem adhibe operam & constantiam in modico atque in plurimo fructu. Hoc est enim quod multos à te dicendo avertit, qui, nisi frequens sit Auditor & locus commodus, & opportunum tempus, non purant sibi esse dicendi locum & tempus. Sed errant.

RATIO EST, Quia non aliter dicendum est quando opportune dicitur, quām ut Christo servias, ut ipsi placeas, & quod à te Deum velle putas, aequaliter.
Sed quando dices importund, seu quando modicus aut nullus erit sermonis fructus, perinde Christo servies, perinde illi placebis, & quod à te exigis solves, ac si opportunè & fructuose dices.

Sic ex æquo igitur opportunè instandum est & importunè sive ex superiori iugamento dicas, sive ex plano: sive domi, sive foris: sive in publico, sive in familiari congreßu.

I. P U N C T U M.

VERBUM id quidem quod ait Sapiens, sermonem opportunum esse & primum & quasdam interdum offeri ad dicendum opportunitates quæ fœlices admodum habent exitus: sed ubi maximè agitur de Christo prædicando, vel universim de sa-

Pro. v. 15.

Nn *linc*

- lute animæ, vel particulatim de aliquo alicuius arguendo vitio, nō sunt illæ fœlices ita expectande occasiones, ut si non ad sint, non dicas: nam ratio præcipua & primarius finis cur in hoc opere laboremus non tam est fructus operis & laboris, quæ divina voluntas & ordinatio quæ nos huic operi destinavit & cui obediere & placere, totum esse debet quod quæramus.
- Hoc valde expendendum in omni quidem materia sed in hac præcipue, ubi sese muli fines ingerunt qui divinum hoc opus valde depravant. *Dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntiatur, est quidem gaudendum cum Apostolo, sed diligenter videndum istis annuntiatoribus, quod modo & quod fine illum annuntiant. Audi eundem Apostolum, uno abreviatio verbo omnia concludenter,*
- Phil. 1. 1. Cor. 4. 2. Tim. 4. Coloss. 4.* *Sic nos existimet homo ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum Dei: hic jam quaritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur. Enfidelitas est, illud verbum abbreviatum, Quid est autem esse fidem? Idem ipse se alibi explicat,*
- Act. 20. Dum modo consummum cursum meum & ministerium verbi quod acceperam a Domino Iesu. Illudque unum est quod identidem suis inculcat;*
- 2. Tim. 4. Ministerium tuum imple. Vide ministerium quod Coloss. 4. accepisti in Domino ut illud impleas.*
- Hoc ipsum denique est quod dicebat Christus, *meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus. Quasi dicere, haec mea vita, hoc uno iustentor & vivo ut quid velit a meis qui me misit, hoc perficiam;*
- 2. Tim. 17. unde & discedens ex hoc mundo, licet pauci essent conversi, dicebat tamen Patri: Ego teclarificavi super terram: opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam. Satis mihi est tibi satisfisse: nihil ultra quero. Hanc diutius in illo Christi affectu.*

II. PUNCTUM.

SED quando dices importund, sem quando modicus aut nullus erit fructus, perinde Christo servies, perinde ille placebis & munere tuo defuneris, ac si opportune & fructuosè dices, dum felicitas tua non desit opera: dum si defuerit fructus, non per te defuerit: dum si subraxteris utilium: dura accomodate & apponere dixeris. Hoc erae ministerium tuum, haec missio, haec opera tua: satis tibi sit te fuisse quod tuum est, Deus non plura requiret a te. Non est tua opera fecisse fructum sed di-

vinæ; quod est igitur Dei, relinquendum. Deo tibi quod tuum est sufficiat. Sic præclarè Apost. Gratia Dei sum id quod sum, & gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi: non ego autem sed gratia Dei mecum. Sive enim ego, sive illi; sic predicamus. Quasi dicere, non commemoro nec moror fructum quem per me Deus fecit. Satis mibi est & satisfactum puro divinæ quam accipere gratiæ, si quanta in me fuit, tantus fuerit meus labor: non ex fructu metior impensa mea obsequia, non exinde capio testimonium meæ conscientiæ, & debet Deo fidelitatis, sed ex labore, ex conatu & co-operatione cum gratia: siveque mecum feature debent quoiquod eodem mecum funguntur numeri. Satis nobis est hoc efficisse per gratiam quod à nobis illa exigebat.

Sed nonne fructum exigebat? Omnino, si Auditores attendissent; sed posita eorum negligentia hunc aliud à te tuoque labore voluit quam ut laborares. Multa quidem præterea dici possent de divina sapientia quæ sic justificatur à filio hominum, ut ait ipse Christus, dum illis non deest, quod minus si velint convertantur. Dici etiam multa possent de tuo laboris præmerito quod te in celis manet. Sed his omis sit hoc unum sufficit quod unum tibi querendum est, te perinde Deo placere posse, ac manus tuum implere quando importunè & infatuosè dixeris, ac si opportune & ad fructum uberrimè. Quin addo, sape id amplius ad meritum tuum fore, quod minus aliis proderit sua culpa; dicique potest de vi ac merito tua impenitè operæ quod de pace danda Christus dixit: Si fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra, si autem, ad vos revertetur. Parvum tibi est, non tantum nihil tibi de tuo perire merito, sed etiam daugeri, & quod à te alii non recipiunt, ad te redire cum fœnore?

III. PUNCTUM.

IN STANDEM igitur opportune, importunè, Nec subterfugendum quominus annuntiates omnibus omne consilium Dei; veniam vocati ad cenam aut non veniant: satis est servis quos debet vocaverit, possitque dicere Dominus suo, Factum est ut imperasti. Non est discipulus super magistrum, nec servus super Dominum Lue. 10. suum: sufficit Discipulo ut sit sicut magister ejus, Matt. 23. & servo sicut Dominus ejus. Videsne Dominum, quam multis & quam multa magna que de divi-

Lue. 17. divinis, uni Samaritanæ communicarit! Quod si virorum aliqui de Samaria conversi sunt, quādiū putas in fide persistēunt? Certe paullò pōst dum civitatem volet ingredi Christus, non admittetur, recusabunt ingrossum civitatis, illi ipsi apud quos biduum pōluit, quibus locutus est, & quibus videbatur persuasus quōd esset Salvator mundi. Hiccine fructus ejus operæ?

2. Cor. 11. Certe illi timendum, qui nisi gaudent frumento sui laboris, non laborant; timendum inquam est, ne se pōtius subdolè & malignè quām Christum querant! Operari subdoli, inquit Apostolus, transfigurantes se in Apostolos Christi. Et non mirum, ipse enim Satanas transfigurat se in Angelum lucis, non est ergo magnum, si ministri eius transfigurantur velut ministri iustitiae, quorum finis erit secundum opera ipsorum. Quād dicere, siogunt se zelatōres divinitate gloriae & sanitatis animarum, & hoc zelo trahunt suam prae-

vam intentionem, sicut d̄emon s̄epe obuentu religionis & pietatis, suas operit technas & insidias.

Hoc est tibi magnopere dispiciendum & deplorandum. *Venī h̄i quia tacui. Venī mihi si non evangelizaverō. Qui observat ventum, non seminat, & qui considerat nubes, nunquam metet.* Non possumus que vidimus & audivimus non loqui. *Spiritus meus qui est in te, & verba mea quas posui in ore tuo, non recesserint de ore tuo.* Hęc tibi Dominus, tu quid illi? Fateres tuām ignoriam, & modicum zelum, atque ut accendaris deinceps ferventius, vide in 1. parte, Die 18. Januarii.

1. Cor. 9.
Eccles. 11.
Act. 4.
1. 59.

Nemo magis sibi Christum servat, quām qui minus sibi soli servat.

Nemo minus sibi Christum servat, quām qui magis sibi soli servat.

DOMINICA DVODECIMA. PARABOLA SAMARITANI QVI HOMINEM A LATRONIBUS CÆSUM CURAVIT, CUJUS PARABOLÆ CONCLUSIO EST:

Vade & tu fac similiter. Lucæ 10.

VERITAS PRACTICA.

Si vis curari, cura.

SENSUS EST. Quid non modo in homine parabolico qui incidit in latrones representaris, sed etiam in viro Samaritano qui hominem male à latronibus afflitum curavit. Ac proinde sicut debes curari ab alio, sic aliud debes curare; alius est, nempe Samaritanus, nempe Christus qui te curat. & alius est homo male afflicsus quem tu cures, nempe proximus in quaevi necessitate positus.

Si vis inaque curari à Christo, cura proximum. Si vis curari, cura.

RATIO EST. Qui non potes curari, nisi à Christo Domino. Sed Christus Dominus non te curabit, nisi eures proximum, quanta possis ope. Ergo si tu curari, cura. Quod certè tam agum effi, ut non modo alii, sed tibi ip̄f̄sū iniquus, p̄

cur cureris non cures, quandoquidem alio curari non possit.

L P U N C T U M.

VANGELII hodierni tres sunt veluti partes principiæ. Prima est quād dicuntur beatissimi. *Matt. 5.* Secunda continet interrogationem cuiusdam Legisperiti, & responsem Christi de modo vitaे & ceteræ possidendæ, qui referunt ad mandatorum observationem. Tertia denique cum de proximo diligendo alia esset otia quæstio, Christus enarravit nobilium illam Parabolam de homine qui incidit in latrones, à quibus cœsus est multis plagiis, & de Samaritano qui mita cœsum hominē caritate curavit, quē neglexerat Sacerdos & Leyita; tum vero sermonem

No. 2. conclu-